Дело № 1-161/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

п.Каменоломни 06 июля 2023 года 

Октябрьский районный суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Боклаговой С.В., при секретаре Беринцевой И.П., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Октябрьского района Ростовской области Горбунковой О.А., потерпевшего Потерпевший №1, защитника - адвоката Пушкарева А.Г., подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

24.04.2023 года в точно неустановленное время, но не позднее 11 часов 03 минут, ФИО1, находясь возле магазина, расположенного по адресу: ул. Кадамовская, 22, п. Персиановский, Октябрьского района, Ростовской области, нашел банковскую карту ПАО «ВТБ» № с банковским счетом ПАО «ВТБ» №, оформленную на имя Потерпевший №1, в банке ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: пер. Дегтярный, д. 11 лит. А, г. Санкт-Петербург, оставил вышеуказанную карту себе в пользование, с целью дальнейшего использования данной карты. При этом не предпринял мер по возращению найденной банковской карты владельцу, реализуя внезапно возникший умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, воспользовался тем, что может расплатиться банковской картой путем прикладывания к платежному терминалу, без введения пин-кода, с помощью технологии бесконтактных платежей, в период времени с 11 часов 03 минут 24.04.2023 до 16 часов 03 минут 10.05.2023, осуществил вышеуказанной картой, 64 транзакции по оплате товара, тем самым, тайно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства на общую сумму 38 511 рублей 62 копейки, принадлежащие Потерпевший №1, при следующих обстоятельствах:

24.04.2023 около 11 часов 03 минут, ФИО1 реализуя внезапно возникший умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Шаурмания», расположенном по ул. Кадамовская, 20, п. Персиановский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 1 рубль, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

28.04.2023 около 11 часов 14 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Шаурмания», расположенном по ул. Кадамовская, 20, п. Персиановский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 50 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

28.04.2023 около 11 часов 20 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Шаурмания», расположенном по ул. Кадамовская, 20, п. Персиановский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 200 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

28.04.2023 около 11 часов 31 минуту, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Шаурмания», расположенном по ул. Кадамовская, 20, п. Персиановский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 290 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

28.04.2023 около 11 часов 54 минуты, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Шаурмания», расположенном по ул. Кадамовская, 20, п. Персиановский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 265 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

28.04.2023 около 12 часов 05 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Шаурмания», расположенном по ул. Кадамовская, 20, п. Персиановский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 400 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

28.04.2023 около 12 часов 55 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Шаурмания», расположенном по ул. Кадамовская, 20, п. Персиановский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 170 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

28.04.2023 около 13 часов 34 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь на АЗС «Лукойл», расположенной по ул. Степная, 2 «а», п. Персиановский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая бензин, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 504 рубля 70 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

28.04.2023 около 20 часов 39 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по ул. Школьная, 7 «к», п. Персиановский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 708 рублей 68 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

28.04.2023 около 20 часов 40 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Весна», расположенном по ул. Школьная, 4 «а», п. Персиановский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 10 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

28.04.2023 около 20 часов 42 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Магнит», расположенном по ул. Школьная, 7 «г», п. Персиановский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 36 рублей 99 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

28.04.2023 около 20 часов 46 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Минимаркет Наш», расположенном по ул. Крывошлыкова, 1, п. Персиановский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 663 рубля, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

29.04.2023 около 08 часов 45 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Продукты», расположенном по ул. Школьная, 6 «а», п. Персиановский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 170 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

29.04.2023 около 08 часов 46 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Продукты», расположенном по ул. Школьная, 6 «а», п. Персиановский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 27 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

29.04.2023 около 10 часов 07 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Шаурмания», расположенном по ул. Кадамовская, 20, п. Персиановский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 400 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

29.04.2023 около 10 часов 26 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Автозапчасти», расположенном по ул. Сарматская, 48, г. Новочеркасска, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 1040 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

29.04.2023 около 10 часов 30 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Автозапчасти», расположенном по ул. Сарматская, 48, г. Новочеркасска, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 2400 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

29.04.2023 около 10 часов 37 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Автозапчасти», расположенном по ул. Сарматская, 48, г. Новочеркасска, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 290 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

29.04.2023 около 10 часов 42 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь на АЗС, расположенной по ул. ФИО2, 2 «а», г. Новочеркасска, Ростовской области, приобретая бензин, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 1000 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

29.04.2023 около 15 часов 21 минуты, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Шаурмания», расположенном по ул. Кадамовская, 20, п. Персиановский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 150 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

29.04.2023 около 15 часов 57 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Шаурмания», расположенном по ул. Кадамовская, 20, п. Персиановский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 980 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

29.04.2023 около 16 часов 21 минуты, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Шаурмания», расположенном по ул. Кадамовская, 20, п. Персиановский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 1000 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

30.04.2023 около 14 часов 08 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по ул. Буденновская, 173, г. Новочеркасска, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 457 рублей 60 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

30.04.2023 около 14 часов 09 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по ул. Буденновская, 173, г. Новочеркасска, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 199 рублей 98 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

30.04.2023 около 14 часов 42 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Гастроном», расположенном по ул. ФИО2, 116 Д, г. Новочеркасска, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 160 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

30.04.2023 около 15 часов 25 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Продукты», расположенном по ул. ФИО2, 108 В, г. Новочеркасска, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 260 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

01.05.2023 около 10 часов 18 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Булочная», расположенном по пр. Баклановский, 64, г. Новочеркасска, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 332 рубля, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

01.05.2023 около 10 часов 40 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Магнит», расположенном по пр. Баклановский, 97 Б, г. Новочеркасска, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 860 рублей 61 копейка, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

01.05.2023 около 10 часов 48 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь на АЗС «Газпром», расположенной по пр. Баклановский, 188 «а», г. Новочеркасска, Ростовской области, приобретая бензин, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 499 рублей 60 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

01.05.2023 около 12 часов 06 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Автозапчасти», расположенном по ул. Сарматская, 48, г. Новочеркасска, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 900 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

01.05.2023 около 12 часов 53 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: Харьковское шоссе, 2, г. Новочеркасска, Ростовской области, приобретая бензин, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 499 рублей 68 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

01.05.2023 около 14 часов 05 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по ул. Школьная, 7 «к», п. Персиановский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 179 рублей 98 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

01.05.2023 около 14 часов 08 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Магнит», расположенном по ул. Школьная, 7 «г», п. Персиановский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 775 рублей 08 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

02.05.2023 около 11 часов 08 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Шаурма», расположенном по ул. Школьная, 39, п. Персиановский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 220 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

02.05.2023 около 11 часов 10 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по ул. Школьная, 7 «к», п. Персиановский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 179 рублей 98 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

02.05.2023 около 20 часов 24 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Минимаркет Наш», расположенном по ул. Крывошлыкова, 1, п. Персиановский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 338 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

03.05.2023 около 12 часов 14 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Шаурмания», расположенном по ул. Кадамовская, 20, п. Персиановский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 400 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

03.05.2023 около 13 часов 49 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Шаурмания», расположенном по ул Кадамовская, 20, п. Персиановский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 150 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

03.05.2023 около 15 часов 08 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Продукты», расположенном по ул. Школьная, 6 «а», п. Персиановский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 235 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

03.05.2023 около 20 часов 37 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Шаурмания», расположенном по ул. Кадамовская, 20, п. Персиановский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 570 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

04.05.2023 около 08 часов 32 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Табачка», расположенном по пр. ФИО2, 2 Б, г. Новочеркасска, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 50 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

04.05.2023 около 20 часов 16 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь на АЗС «Газпром», расположенной по пр. Баклановский, 188 «а», г. Новочеркасска, Ростовской области, приобретая бензин, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 999 рублей 89 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

04.05.2023 около 20 часов 44 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Шаурмания», расположенном по ул. Кадамовская, 20, п. Персиановский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 555 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

05.05.2023 около 08 часов 39 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине, расположенном по ул. ФИО2, 108 Е, г. Новочеркасска, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 271 рубль, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

05.05.2023 около 08 часов 47 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «ЭлектроБензоСила», расположенном по ул. ФИО2, 31, г. Новочеркасска, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 450 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

05.05.2023 около 14 часов 53 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Мир строительных материалов», расположенном по адресу: пр. Баклановский, 200 Б, г. Новочеркасска, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 880 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

05.05.2023 около 14 часов 53 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Мир строительных материалов», расположенном по адресу: пр. Баклановский, 200 Б, г. Новочеркасска, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 880 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

05.05.2023 около 14 часов 54 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Мир строительных материалов», расположенном по адресу: пр. Баклановский, 200 Б, г. Новочеркасска, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 1760 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

05.05.2023 около 22 часов 02 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Шаурмания», расположенном по ул. Кадамовская, 20, п. Персиановский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 900 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

05.05.2023 около 22 часов 03 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Шаурмания», расположенном по ул. Кадамовская, 20, п. Персиановский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 950 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

05.05.2023 около 22 часов 03 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Шаурмания», расположенном по ул. Кадамовская, 20, п. Персиановский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 390 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

06.05.2023 около 07 часов 31 минуты, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Мир строительных материалов», расположенном по адресу: пр. Баклановский, 200 Б, г. Новочеркасска, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 1116 рублей 25 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

06.05.2023 около 14 часов 13 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь на АЗС, расположенной по ул. ФИО2, 2 «а», г. Новочеркасска, Ростовской области, приобретая бензин, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 838 рублей 08 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

06.05.2023 около 14 часов 31 минуты, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Табачка», расположенном по пр. ФИО2, 2 Б, г. Новочеркасска, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 825 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

07.05.2023 около 09 часов 26 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине, расположенном по адресу: пр. Баклановский, 200 Б, г. Новочеркасска, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 878 рублей 75 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

07.05.2023 около 09 часов 36 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Мир строительных материалов», расположенном по адресу: пр. Баклановский, 200 Б, г. Новочеркасска, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 684 рубля, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

07.05.2023 около 09 часов 37 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Мир строительных материалов», расположенном по адресу: пр. Баклановский, 200 Б, г. Новочеркасска, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 562 рубля 50 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

08.05.2023 около 11 часов 29 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Табачка», расположенном по пр. ФИО2, 2 Б, г. Новочеркасска, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 825 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

08.05.2023 около 11 часов 38 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь на АЗС «Роснефть», расположенной по ул. Харьковская, 37, г. Новочеркасска, Ростовской области, приобретая бензин, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 853 рубля 77 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

08.05.2023 около 18 часов 57 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по ул. Буденновская, 173, г. Новочеркасска, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 288 рублей 79 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

09.05.2023 около 19 часов 42 минуты, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в цветочном бутике «Букет», расположенном по ул. Школьная, 39, п. Персиановский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 700 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

10.05.2023 около 09 часов 34 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь на АЗС «Газпром», расположенной по пр. Баклановский, 188 «а», г. Новочеркасска, Ростовской области, приобретая бензин, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 699 рублей 71 копейка, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

10.05.2023 около 16 часов 02 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Мир строительных материалов», расположенном по адресу: пр. Баклановский, 200 Б, г. Новочеркасска, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 2508 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

10.05.2023 около 16 часов 03 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Мир строительных материалов», расположенном по адресу: пр. Баклановский, 200 Б, г. Новочеркасска, Ростовской области, приобретая товар, расплатился безналичным способом – денежными средствами в сумме 1672 рубля, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

После совершения преступления, ФИО1, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями, Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 38511 рублей 62 копейки. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью признал свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления, в содеянном раскаивается. В соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

В соответствии со ст.276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им на предварительном расследовании, согласно которым он показал, что в конце апреля 2023 года, точную дату он уже не помнит, находился в п. Персиановский Октябрьского района Ростовской области. Около продуктового магазина, его адрес он не помнит, нашел банковскую пластиковую карту. Он видел, что это чужая карта, видел, что на ней имеется датчик вай-фай. Он понял, что сможет ей расплатиться без пароля и решил проверить и расплатился в магазине 1 рублем по карте. У него возник умысел покупать продукты и оплачивать свои расходы данной картой. Таким образом, он с 28.04.2023 по 10.05.2023 совершал различные покупки в магазинах, и оплачивал их картой, которая ему не принадлежала. Он точные суммы и время уже не помнит. Он расплачивался на АЗС, в магазине шаурмы, табачке, магазинах «Пятерочка» и «Магнит», а также в различных продуктовых магазинах и в строительном магазине. Ему стало в содеянном стыдно, и он приехал в полицию и написал явку с повинной. ФИО3 у него сейчас отсутствует. Карту он выбросил еще 10 мая 2023, когда ехал за рулем, участок местности он точно не помнит и показать не может. Он раскаивается в том, что расплачивался за товары, бесконтактным способом найденной банковской картой ПАО «ВТБ» №, принадлежащей Потерпевший №1. Он попросил прощение у Потерпевший №1, с которым он общался в полиции, и пообещал вернуть ему 38 511 рублей 62 копейки, которые потратил с его карты. Вину признает полностью, причиненный материальный ущерб, в ближайшее время планирует полностью возместить (л.д. 36-38, 126-127). 

Потерпевший Потерпевший №1, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 ч.3 УПК РФ, ранее данные при производстве предварительного расследования, показал суду, что в пользовании имеется у него зарплатная банковская карта ПАО «ВТБ», с лицевым счетом № МИР с номером карты №, карта была с датчиком вай -фай, то есть ею можно оплатить без пароля, ограничений по оплате до 1000 рублей на ней не установлено, по данному датчику вай -фай можно оплатить на любую сумму покупку бесконтактным способом оплаты. 24.04.2023 года, утром он приехал на работы, карта была в кармане, так как он расплачивался за проезд другой картой, он ее видел, она была на месте. Когда он подошел к торговому павильону, расположенному по адресу: ул. Кадамовская, 22, п. Персиановский, то обнаружил отсутствие принадлежащей ему карты. Он не исключает, что мог потерять ее, так как она лежала в кармане, после чего карту больше он не видел в этот день. Данной картой он не пользовался, когда приходила заработная плата, он ее снимал, уведомления ему о зачислениях и списаниях на телефон не поступали. Заработная плата поступает 10 числа каждого месяца, поэтому он не переживал, так как на карте не было денежных средств. 10.05.2023 ему поступила заработная плата, он поехал в отделение банка ПАО «ВТБ», чтобы ему сделали мобильное приложение. Он перевел заработную карту на другую карту, и сделал перевыпуск карты, зашел в онлайн приложение ВТБ и увидел, что имеется 64 оплаты в различных магазинах п. Персиановский и г. Новочеркасска, которые он не совершал. Он не блокировал карту, так как на нее приходит зарплата, не хотел, что бы пропала история операций. Он знал, что когда блокируется карта, пропадают данные. Он быстро перевел денежные средства на другие карты. Он карту сразу искать не стал, потому, что не знал, что ему пришла премия и, что на ней имелись денежные средства в сумме 195 000 рублей. В онлайн приложении он увидел, что его картой бесконтактным способом оплачивали товары 64 раза, разными суммами, в разное время, в период времени с 24.04.2023 года по 10.05.2023 год включительно, а именно: 24.04.2023 года, на сумму 1 рубль; 28.04.2023 года, на сумму 50 рублей, 200 рублей, 290 рублей, 265 рублей, 400 рублей, 170 рублей, 504 рубля 70 копеек, 708 рублей 68 копеек, 10 рублей, 36 рублей 99 копеек, 663 рубля, на общую сумму 3298 рублей 37 копеек; 29.04.2023 года, на сумму 170 рублей, 27 рублей, 400 рублей, 1040 рублей, 2400 рублей, 290 рублей, 1000 рублей, 150 рублей, 980 рублей, 1000 рублей, на общую сумму 7457 рублей; 30.04.2023 года, на сумму 457 рублей 60 копеек, 199 рублей 98 копеек, 160 рублей, 260 рублей, на общую сумму 1077 рублей 58 копеек; 01.05.2023 года, на сумму 332 рубля, 860 рублей 61 копейка, 499 рублей 60 копеек, 900 рублей, 499 рублей 68 копеек, 179 рублей 98 копеек, 775 рублей 08 копеек, на общую сумму 4046 рублей 95 копеек; 02.05.2023 года, на сумму 220 рублей, 179 рублей 98 копеек, 338 рублей, на общую сумму 737 рублей 98 копеек; 03.05.2023 года, на сумму 400 рублей, 150 рублей, 235 рублей, 570 рублей, на общую сумму 1355 рублей; 04.05.2023 года, на сумму 50 рублей, 999 рублей 89 копеек, 555 рублей, на общую сумму 1604 рубля 89 копеек; 05.05.2023 года, на сумму 271 рубль, 450 рублей, 880 рублей, 880 рублей, 1760 рублей, 900 рублей, 950 рублей, 390 рублей, на общую сумму 6481 рубль; 06.05.2023 года, на сумму 1116 рублей 25 копеек, 838 рублей 08 копеек, 825 рублей, на общую сумму 2779 рублей 33 копейки; 07.05.2023 года, на сумму 878 рублей 75 копеек, 684 рубля, 562 рубля 50 копеек, на общую сумму 2125 рублей 25 копеек; 08.05.2023 года, на сумму 825 рублей, 853 рубля 77 копеек, 288 рублей 79 копеек, на общую сумму 1967 рублей 56 копеек; 09.05.2023 года, на сумму 700 рублей; 10.05.2023 года, на сумму 699 рублей 71 копейка, 2508 рублей, 1672 рубля, на общую сумму 4879 рублей 71 копейка, а всего на общую сумму 38511 рублей 62 копейки. Он не знал, кто мог совершить данные операции, сам он никому не разрешал этого делать. В отделении банка он взял выписку по карте, в которой не отражается 6 операций: за 08.05.2023 на сумму 825 рублей и 288 рублей 79 копеек; за 09.05.2023 года на сумму 700 рублей и за 10.05.2023 год на сумму 699 рублей 71 копейка, 2508 рублей и 1672 рубля. Ему причину в отделении банка пояснить не смогли, но в телефоне в приложении они имеются. Он заявление написал не сразу, так как не успел, уехал домой. 16.05.2023 года он приехал в отдел полиции. Он все пересчитал и точная сумма, причиненного ему ущерба составила 38511 рублей 62 копейки. В отделе полиции он узнал, что преступление совершил ФИО1, ранее ему не знакомый мужчина, который попросил у него прощение и обещал вернуть денежные средства. Общий материальный ущерб, причиненный ему преступлением составляет 38 511 рублей 62 копейки, который является для него значительным, так как его заработная плата составляет в среднем 40 000 рублей, которую он тратит на свои жизненные расходы, на коммунальные платежи около 5000 рублей каждый месяц, тратит денежные средства на дорогу, а так же покупает продукты питания, одежу и лекарства. В настоящее время ущерб ему полностью возмещен, причиненный преступлением, просит строго не наказывать подсудимого (л.д. 50-53).

Свидетель Свидетель №1, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, ранее данные при производстве предварительного расследования, показала, что работает в АО «Тандер» магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...> «г» с мая месяца 2021 года. В магазине имеются камеры видеонаблюдения, видеозапись покупки, а именно момента оплаты товара бесконтактным способом картой на кассе в магазине «Магнит», жителем п. Персиановский Октябрьского района Ростовской области, ФИО1, на какие именно суммы она не помнит. ФИО1 не пояснял, какой картой и кому она принадлежит и такую информацию сотрудники магазина у покупателей не уточняют. Она желает выдать видеозапись с камер видеонаблюдения на DVD-R диске (л.д. 66-69).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими письменными доказательствами :

- протоколом осмотра места происшествия от 16.05.2023, в ходе которого произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: ул. Кадамовская, 22, п. Персиановский, Октябрьского района, Ростовской области, с участием Потерпевший №1, который пояснил, что на данном участке он потерял банковскую карту (л.д. 15-17);

- протоколом выемки от 16.05.2023, в ходе которого в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ул. Школьная,7 «г», п. Персиановский, Октябрьского района, Ростовской области, у свидетеля Свидетель №1, изъята видеозапись с камер видеонаблюдения на DVD-R диске (л.д. 71-73);

- протоколом осмотра предметов от 16.05.2023, в ходе которого в кабинете № 34 ОП № 3 СУ МУ МВД России «Новочеркасское», расположенном по адресу: пер. Северный, 1 «а», п. Каменоломни, Октябрьского района, Ростовской области, была осмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения на DVD-R диске, с участием ФИО1, на которой видно, как ФИО1 проходит к кассе, и расплачивается за товар банковской картой, бесконтактным способом, ФИО1 пояснил, что оплачивал товар картой, принадлежащей Потерпевший №1 (л.д. 74-76);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественное доказательство от 16.05.2023 : видеозапись с камер видеонаблюдения на DVD-R диске, которая хранится в материалах уголовного дела (л.д. 77, 78);

- протоколом выемки от 16.05.2023, в ходе которого в кабинете № 34 ОП № 3 СУ МУ МВД России «Новочеркасское», расположенном по адресу: пер. Северный, 1 «а», п. Каменоломни, Октябрьского района, Ростовской области, у потерпевшего Потерпевший №1, изъяты сотовый телефон Realme C25s модель: «RMX3195», в корпусе серого цвета; справки на 2 листах (л.д. 81-83);

- протоколом осмотра предметов от 16.05.2023, в ходе которого в кабинете № 34 ОП № 3 МУ МВД России «Новочеркасское», расположенном по адресу: пер. Северный, 1 «а», п. Каменоломни, Октябрьского района, Ростовской области, с участием потерпевшего Потерпевший №1, были осмотрены сотовый телефон Realme C25s модель: «RMX3195», в корпусе серого цвета; справки на 2 листах; выписка по счету ПАО «ВТБ» № на имя Потерпевший №1, в ходе которого была установлена точная сумма причиненного ущерба, в ходе осмотра произведены скриншоты с сотового телефона Realme C25s модель: «RMX3195», в корпусе серого цвета (л.д. 84-87);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16.05.2023 : сотовый телефон Realme C25s модель: «RMX3195», в корпусе серого цвета - хранится у потерпевшего Потерпевший №1 под сохранной распиской; справки на 2 листах и выписка по счету ПАО «ВТБ» № на имя Потерпевший №1 - хранятся при материалах уголовного дела (л.д. 88, 91-105);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от 16.05.2023, входе которой он пояснил, что совершил преступление, а именно, 24.04.2023 нашел банковскую карту ПАО «ВТБ» № с банковским счетом ПАО «ВТБ» №, оформленную на имя Потерпевший №1, оставил вышеуказанную карту себе в пользование. При этом не предпринял мер по возращению найденной банковской карты владельцу, так как у него возник умысел хищения денежных средств, с банковского счета. Затем добровольно указал магазины, где он в период времени с 24.04.2023 по 10.05.2023, расплачивался за товары, бесконтактным способом найденной банковской картой ПАО «ВТБ» №, принадлежащей Потерпевший №1 (л.д. 106-110);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 16.05.2023, в котором ФИО1 сообщил о совершенном им преступлении, о том, что нашел банковскую карту, оставил ее себе в пользование, и при этом не предпринял мер по возращению найденной банковской карты владельцу, так как у него возник умысел хищения денежных средств, с банковского счета, после чего в период времени с 24.04.2023 по 10.05.2023, расплачивался в магазинах за товары, бесконтактным способом найденной банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 (л.д. 19)

Оценив в совокупности, изложенные выше доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления доказана. 

Так вина подсудимого ФИО1 подтверждается показаниями потерпевшего Потерпевший №1, свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, а также исследованными материалами дела : протоколами выемки, протоколом осмотра предметов, протоколом осмотра места происшествия, протоколом проверки показаний на месте, протоколом явки с повинной, вещественными доказательствами, а также свою вину ФИО1 в совершение инкриминируемого ему преступления не оспаривал. 

Из п.19 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 16 мая 2017 года N 17 "О практике применения судами норм, регламентирующих участие потерпевшего в уголовном судопроизводстве" следует, что решая вопрос о том, является ли причиненный потерпевшему имущественный ущерб значительным, необходимо кроме определенной законом суммы (например, по делам о преступлениях против собственности минимальный размер значительного ущерба определен в пункте 2 примечаний к статье 158 УК РФ) учитывать имущественное положение потерпевшего, в частности размер его заработной платы, пенсии, других доходов, наличие иждивенцев, совокупный доход членов семьи потерпевшего, с которыми он ведет совместное хозяйство.

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что материальный ущерб в сумме 38 511 рублей 62 копейки для него является значительным, так как размер его заработной платы составлял 30 000 рублей, которые он тратит на приобретение продуктов питания, оплачивает коммунальные услуги. 

Суд считает доказательства по делу допустимыми, достоверными и достаточными для вынесения обвинительного приговора в отношении ФИО1 по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

В силу ст. 15 ч. 4 УК РФ подсудимый ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление. 

В силу ст. 6 ч. 1 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п. «и, к » ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим ФИО1 наказание суд относит признание им вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При определении размера и вида наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного подсудимым преступления, личность ФИО1, который на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, его явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольно возместил ущерб потерпевшему, признал вину, раскаивается в содеянном, его состояние здоровья, наличие смягчающих обстоятельств наказания и отсутствие, отягчающих обстоятельств наказания, а также влияние наказания на исправление и условия жизни его семьи.

Исходя из критериев назначения наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ и ст. 60 УК РФ, основываясь на принципах справедливости и соразмерности тяжести содеянного, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого ФИО1 без изоляции от общества и полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, учитывая требования ст. 62 ч. 1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данных о личности виновного, суд не усматривает оснований для назначения ему наказания с применением положений ст. 73 УК РФ и ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО1 преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности, которые могли бы послужить основанием для смягчения назначенного наказания с применением правил ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Назначение подсудимому лишь основного вида и размера наказания, без применения дополнительных видов, предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, по мнению суда, будет являться достаточным, соразмерным, справедливым и способствовать решению задач и достижению целей уголовного закона, учитывая, также отсутствуют отягчающих вину ФИО1 обстоятельств.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание, назначенное ФИО1 по настоящему приговору, подлежит исполнению в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии со ст.81 ч. 3 УПК РФ разрешить судьбу вещественных доказательств. 

Руководствуясь ст. 296-300, 302-304, 307- 310 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 16 мая 2023 года до дня вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с учетом положений, предусмотренных ч.3.3. ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства: видеозапись с камер видеонаблюдения на DVD-R диске, справки на 2 листах, выписку по счету ПАО «ВТБ» №, хранить при материалах уголовного дела; сотовый телефон Realme C25s модель: «RMX3195», в корпусе серого цвета возвратить законному владельцу Потерпевший №1

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд в течение 15 суток с момента провозглашения, а осужденным – в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись Боклагова С.В.